
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 
 

Il Direttore della Struttura, Ing. Luigi Borrelli, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore ed in 
esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex 
art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia 
gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

  OGGETTO: 
Realizzazione Lavori di adeguamento alla normativa antisismica, impiantistica ed antincendio, con riqualificazione 
distributiva per ambulatori e laboratori del P.O. D’Avanzo” – importo progetto € 24.000.000,00  (CUP: G79J18000440001   
Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle Amministrazioni Centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese 
previsto dall’art. 1, comma 95 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, 
Approvazione preventivo ed affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 lett. a) Dlgs n. 36/2023 per indagini 
diagnostiche – CIG: B2033B3C15 

Struttura Proponente S.C. GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 
 

  
  

 

Dichiarazione di immediata esecutività  
 

Spese previste € 39.913,50 oltre IVA 

Conto Economico n. 02010000010 

Descrizione conto economico Manutenzione Straordinaria in corso e acconti 

Bilancio 2024 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy  Economico-Finanziario  
Gestione del Patrimonio  Gestione Risorse Umane  

Controllo di Gestione  Gestione Tecnica  

CUP e ALPI  Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP  

Burocratico Legale  
Altro (specificare)  

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio  
integrale  
solo determinazione  

 

N. 752 del 26/06/2024



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 
• con Deliberazione del Direttore Generale n. 703 del 19.10.2018, questa Azienda Ospedaliero-

Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia, ha approvato lo studio di fattibilità per i lavori di 
adeguamento alla normativa antisismica, impiantistica ed antincendio con riqualificazione distributiva 
per ambulatori e laboratori del P.O. D'Avanzo di Foggia ed ha indetto procedura di affidamento per i 
servizi di progettazione definitiva e la progettazione esecutiva, mediante procedura aperta. 

• con Deliberazione del D.G  n. 532 del 3 ottobre 2019 in seguito all’espletamento della gara d’appalto per i servizi 
tecnici di cui sopra, per il Lotto 3, è stata dichiarata l'aggiudicazione definitiva all'operatore economico R.T.I. SD 
Partners S.r.l. costituito da:  

o  SD Partners S.r.l. (Capogruppo Mandataria), con sede legale e operativa in Viale Tunisia n.37 
Milano (MI),  cod.fisc/P.Iva 07465760150150 – segreteria@pec.sdpartners.it ; 

o NIER Ingegneria S.p.A. (Mandante), con sede legale e operativa in Via Clodoveo Bonazzi n. 2 
– 40013 Castel Maggiore (BO), cod.fisc/P.Iva 02242161202 - nier@legalmail.it; 

o M&M Engineering S.r.l. (Mandante), con sede legale e operativa in Via Vittime Civili, 56 – 71121 
Foggia (FG), cod.fisc/P.Iva 03659360717 - mmengineering@pec.it; 

o Consorzio Stabile HUB Engineering (Mandante), con sede legale in Via Mogadiscio 10/b Roma 
e sede operativa in Via G.M. Agnesi 15 Caserta, cod.fisc/P.Iva 14208011008-
hubengineeringconsorziostabile@pec.it.; 

• con deliberazione di Giunta Regionale n.ro 750 del 23/05/2022 è stato approvato lo Schema di Accordo 
ai sensi dell'art. 15 della L. 241/90 tra il Ministero della Salute Direzione Generale della 
Programmazione sanitaria e la Regione Puglia e recepimento degli interventi finanziati dai fondi 
previsti dall'art.1 comma95 della legge 30 dicembre 2018,n.145 

• In data 04.05.2023 con nota acquisita al protocollo aziendale n. 11404,  la Commissione Regionale per il 
patrimonio della Puglia, ha comunicato il provvedimento di dichiarazione dell’interesse culturale ed ha 
riconosciuto il P.O Colonnello D’avanzo come vincolato, in quanto bene culturale ai sensi della 
summenzionata norma. 

• la Regione Puglia, con nota prot. n. 0032505/2024 del 19.01.2024, acquisita al prot. Gen n. 1791 del 
19.01.2024, ha comunicato l’esito favorevole della valutazione del Nucleo di Valutazione e Verifica degli 
Investimenti Pubblici del Ministero della Salute, sullo Studio di Fattibilità tecnico-economico al Plesso 
D’Avanzo; 

• con nota del 20.05.2024, acquisita al prot. Gen. n. 12032 del 20-05-2024 dell’RTP (mandataria) SD 
PARTNERS SRL, (mandante) NIER INGEGNERIA SPA, (mandante) M&M ENGINEERING SRL, 
(mandante) CONSORZIO STABILE HUB ENGINEERING, i progettisti hanno richiesto al Policlinico di 
Foggia di far eseguire, al fine di redigere il progetto di miglioramento sismico, un’ulteriore campagna 
di indagini necessaria a raggiungere idoneo livello di conoscenza in termini di proprietà meccaniche 
dei materiali, di dettagli costruttivi ma soprattutto per caratterizzare dinamicamente il comportamento 
dei vari corpi costituenti l’intero ospedale d’Avanzo, al fine di raggiungere il Livello di Conoscenza 
LC2, quantificando la spesa ad € 41.000,00 oltre iva come per legge; 

• con nota del 05.06.2024, tramite portale Empulia, sono stati richiesti n, tre preventivi a laboratori 
autorizzato per strutture esistenti dal Ministero MIT di cui alla circolare n.633 del 03 dicembre 2019 del 
STC e aventi  personale qualificato secondo UNI 11931/2024 prove settore civile, con scadenza offerte 
alle ore 15:00 del 18.06.2024 ai seguenti: 
1) Istemi Srl - via dei Lombardi, 23 - Mercato San Severino (SA); 
2) Marinaro Ingegneria s.r.l. - Viale Russia n°18 – Cerignola (FG); 
3) STUDIO D.E.P. SRL - Via Cornole di Ruccia, 54 – Modugno (BA)  

mailto:nier@legalmail.it
mailto:mmengineering@pec.it
mailto:hubengineeringconsorziostabile@pec.it


 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

• in data 18 06.2024 data ultima per la presentazione dei preventivi come da verbale del 18.06.2024 sono 
pervenute due offerte come sotto riportato: 

2) Marinaro Ingegneria s.r.l. - Viale Russia n°18 – Cerignola (FG), importo offerto € 39.913,50; 
3) STUDIO D.E.P. SRL - Via Cornole di Ruccia, 54 – Modugno (BA), importo offerto € 40.098,00. 

 
Considerato che: 
• la migliore offerta è risultata quella della impresa MARINARO INGEGNERIA S.r.l. con sede in 

Cerignola (FG) alla Via Russia n. 18 – P.IVA 04305600712, che ha offerto un importo pari ad € 39.913,50 
oltre iva come per legge; 
 

Visto: 

• la nota del 05.06.2024 di invito a presentare preventivo; 
• il verbale di proposta di aggiudicazione del 18.06.2024; 
• la nuova acquisizione del CIG B2033B3C15 da parte del sistema Empulia ;  
• la regolarità contributiva Prot. INAIL 44201622 dell’impresa Marinaro Ingegneria s.r.l. a mezzo DURC 

con scadenza al    17/10/2024; 
 

Ritenuto: 
• di dover provvedere all’affidamento definitivo alla impresa Marinaro Ingegneria s.r.l. - Viale Russia n°18 – 

Cerignola (FG), importo offerto € 39.913,50 oltre iva come per legge, per eseguire ulteriore campagna di indagini al 
Plesso D’Avanzo come sotto sintetizzate: 

 
1. Esecuzione di N. 4 prove dinamiche con catena cablata dotata di almeno n. 8 accelerometri di idonee 
caratteristiche per l’impiego previsto, per valutazione frequenze proprie di vibrazione dei vari corpi componenti la 
struttura. 
2. Esecuzione di N. 80 prove endoscopiche su elementi portanti quali setti murari o in alternative solai ai vari piani. 
3.  Esecuzione di N. 50 prove termografiche per valutazione orditura solai. 
4.  Esecuzione di N. 20 carotaggi su pilastri in ca da eseguire sui vari piani e per quei corpi dotati di tali elementi. 
Si dovranno evitare i prelievi sugli elementi precedentemente indagati. 
5. Redazione di certificazione e report con elaborazione dei dati e delle misurazioni registrate in campo con 
immagini durante l’esecuzione della campagna di indagini. 

 
IL DIRETTORE 

 sulla base della documentazione esaminata 

               DETERMINA 
1. di dare atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente trascritto e riportato; 
2. di affidare ai sensi dell’art. 50 lett. a) Dlgs n. 36/2023 all’impresa MARINARO INGEGNERIA S.r.l. 

con sede in Cerignola (FG) alla Via Russia n. 18 – P.IVA 04305600712, che ha offerto un importo pari 
ad € 39.313,50 oltre iva come per legge, la esecuzioni di ulteriore campagna di indagini al Plesso 
D’Avanzo come sotto sintetizzate: 
 

1. Esecuzione di N. 4 prove dinamiche con catena cablata dotata di almeno n. 8 accelerometri di 
idonee caratteristiche per l’impiego previsto, per valutazione frequenze proprie di vibrazione dei 
vari corpi componenti la struttura. 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         4 

2. Esecuzione di N. 80 prove endoscopiche su elementi portanti quali setti murari o in alternative 
solai ai vari piani. 
3.  Esecuzione di N. 50 prove termografiche per valutazione orditura solai. 
4.  Esecuzione di N. 20 carotaggi su pilastri in ca da eseguire sui vari piani e per quei corpi dotati 
di tali elementi. Si dovranno evitare i prelievi sugli elementi precedentemente indagati. 
5. Redazione di certificazione e report con elaborazione dei dati e delle misurazioni registrate in 
campo con immagini durante l’esecuzione della campagna di indagini. 

 
3. di dare atto che tale somma di € 39.913,50 oltre iva al 22 % (€ 8.780,97) per un complessivo pari ad € 

48.694,47, troverà copertura nel finanziamento previsto dall’art. 1 comma 95 della L. 145/2018 sul Conto 
Economico 02010000010 – Manutenzione Straordinaria in corso e acconti; 

4. di trasmettere il presente provvedimento, alla struttura Area Risorse Finanziarie per gli adempimenti 
conseguenziali; 

5. di pubblicare la presente Determinazione, sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 
33/2013. 

 
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente, è esecutivo ai sensi di 
legge. 
 
  
       Il Direttore S.C. Gestione Tecnica 
                                                                                                                            Ing. Luigi Borrelli 


	art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006

		2024-06-20T11:26:43+0000
	BORRELLI LUIGI




